
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 044 DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora Vanessa da Silva Pimentel, Matrícula
nº 5888165-1, para responder pela Chefi a da Divisão 
Administrativa Financeira do 7º Centro
Regional de Saúde, em virtude das férias regulamentares
do titular, no período de 01.09.2017 a 30.09.2017, sem ônus
para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 223525

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 181 de 29 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 1.282,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 02/09/2017 A 11/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: ATUALIZAR MICROSCOPISTAS DE BASE NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE MALÁRIA E OUTROS 
HEMOPARASITOS.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 223544
PORTARIA N° 184 de 31 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 11/09/2017 A 16/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 223546

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

Portaria nº 255 31 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: realizar alimentação do Sistema de Orçamento 
do Estado do Pará - SORE. PARA inclusão de programação 
orçamentária por elemento de despesa, fonte e planto interno, 
conforme solicitação do Nível Central/SESPA.
ORIGEM: BREVES/PÁ - DESTINO(S): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA 
SILVA PEREIRA (Ag. Adm.) e 5933701/1 TAMILLA FERNANDA 
CAMARA DE ALMEIDA (Che. DAF8°CRS) 2,5 Diárias de 03 a 
05/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 223590
Portaria nº 256 01 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Supervisionar as ações do programa de controle da 
malária do referido município, condizentes aos serviços de: 
busca ativa, diagnóstico e tratamento, distribuição e instalação 
de MILDS pedidos, distribuição de antimaláricos e supervisão em 
UDTS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (Ag. de 
Controle de Endemias)  / 5,5 Diárias de 04 a 09/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 223599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

Portaria nº 248 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.

Origem: Óbidos / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Ana Lúcia dos Santos Guimarães
CPF: 423.9000.602-34
Matrícula: 950
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223427
Portaria nº 255 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Juruti / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Luiz Augusto de Souza Santos
CPF: 090.829.717-39
Matrícula: XXXXXXX
Cargo: Coordenador da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223444
Portaria nº 241 de 14 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Conduzir equipe de Regional para realizar treinamento 
em testagem rápida para HIV, Sífi lis, Hepatite B e C, SISLOGLAB.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 04/09/2017 a 08/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223309
Portaria nº 247 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Itaituba / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Alessandro Viana da Silva
CPF: 496.272.012-00
Matrícula: XXXXXXX
Cargo: Técnico em Vigilância Sanitária
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223420
Portaria nº 241 de 14 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento em testagem rápida para HIV, 
Sífi lis, Hepatite B e C, SISLOGLAB.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 04/09/2017 a 08/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Erek Fonceca da Silva
CPF: 995.833.562-04
Matrícula: Colaborador
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223308
Portaria nº 246 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Alenquer / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Lurdineia de Santana Quaresma
CPF: 232.843.402-97
Matrícula: 0502251
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223415

Portaria nº 244 de 23 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como palestrante na IX Conferência 
Municipal de Saúde, eixo temático “Participação e Controle Social 
na Saúde”.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 24/08/2017 a 26/08/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meia)
Servidor (a):
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223325
Portaria nº 250 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Almeirim / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Linaldo Cardoso de Alencar
CPF: 168.072.352-91
Matrícula: 001295
Cargo: Coordenador da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223431
Portaria nº 251 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Trairão / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
José Antônio Rodrigues da Silva
CPF: 647.597.092-15
Matrícula: 059043
Cargo: Coordenador
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223435
Portaria nº 253 de 25 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do “Treinamento de Coleta de Amostras de 
Alimentos”.
Origem: Belterra / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Romero Ferreira
CPF: 778.202.152-91
Matrícula: 660
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223439
Portaria nº 240 de 14 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento em testagem rápida para HIV, 
Sífi lis, Hepatite B e C, SISLOGLAB.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Oriximiná / PA – Brasil
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Erek Fonceca da Silva
CPF: 995.833.562-04
Matrícula: Colaborador
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 223302
Portaria nº 243 de 28 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do Curso de Prestação de Contas na 
Administração Publica.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil


